

# TYGODNIK KATOLICKI.

1861.

Grodzisk, 8. Lutego.

N<sup>o</sup> 6.

Tygodnik katolicki wychodzi co tydzień w Piątek. Cena prenumeraty 1 Tal. ćwierćrocznie. Listy z zagranicy adresować należy do Grodziska Graetz, Grand Duché de Posen.) Redakcja odbiera i odsyła korespondencje frankowane. Rękopisy tylko się na wyraźne, poprzednie żądania zwracają. Po użyciu ulegają niezwłocznie zniszczeniu.

## GALLIKANIZM

czyli tak zwane wolności kościoła we Francji.

Szczególniejszym losem gallikanizm należy do tych przedmiotów, których nie mamy jasnego określenia, a który przeto ustawicznym przekręcaniom ulega. Gdy przed niedawnym czasem wziąłem przypadkiem książkę nowo wydaną przez jakiegoś zagorzałego protestanta, profesora przy uniwersytecie w Hollandyi, znalazłem zaraz na pierwszych kartach obszerne wykrzykniki o Gallikanizmie, w którychto wocyferacyach autor twierdzi na prawdę, że jedność kościoła katolickiego jest tylko pozorna, gdyż w samym łonie jego panuje straszliwe zamieszanie; że katolicy oprócz różnych odcieni dzielą się głównie na dwa nieprzyjazne i walczące przeciw sobie obozy, Ultramontanów i Gallikanów spokrewnionych z protestantami; i że ów okropny Gallikanizm, szczerząc się jak nieuleczony rak, gotuje kościołowi katolickiemu niechybny upadek.

Cały ton namiętny autora w opisywaniu Gallikanizmu, i jego zarozumiałe miotanie się na wszystkie strony, przypomniało mi zaraz owego śmiesznej pamięci Don Kiszota, który chorobliwej głowie z wiatraków potworzył sobie olbrzymów, a spuściwszy przyłbicę papierową, pochwycił za kopią, i z całym zapalem chudego Rozynanty wyruszył do walki wobec zdziwionego Sancho Pansy, wiernego towarzysza swego.

Za owym hollenderskim rycerzem rzucają się dziś po trosze i inni, zawodząc podobne zapasy przy również zdziwionych niejednych Pansów dzisiejszych. Owym nowomodnym rycerzom jedną przecież trzeba dać na ten bój przestrożę, to jest, aby wstrzymali popęd Rozynaty (lubo rumak ten według poważnych świadectw raz tylko w życiu, i to przy innej sposobności galopował), gdyż inaczej mogą uleść w tej walce, jak niegdys Don Kiszot pod śmigą.

Po udzieleniu tej rady, usuńmy strach na bok, i spojrzjmy śmiało w oczy owemu straszliwemu widmu, Gallikanizmowi.

Ponieważ trudno się z gwaru przeciwników dowiedzieć, o co właściwie chodzi, a być może, że ci co krzyczeli i krzyczą, sami się nie rozumieją jak zwykle, przeto obejrzyjmy Gallikanizm według historii kościelnej.

Wiadomo jest z dziejów kościoła, że niegdys książęta i monarchowie Europy przywłaszczyli sobie obsadzanie stolic biskupich i różnych posad duchownych, gdy te były dostatnie. Często narzucali na stolice swe dzieci, albo swoich powierników, nie myślących nigdy o stanie duchownym, i nie mających ani powołania, ani wykształcenia. Najczęściej jeszcze rozdawali za pieniądze posady więcej dającemu. Takie wdzierstwa i świętokupstwa były prawie wszędzie.

Chwalebne usiłowania papieży Leona IX., Grzegorza VII., Alexandra III., Innocentego III. i innych, wydarły kościół nie bez ciężkich walk z ohydnej niewoli

i świętokupstwa, i wróciły oblubienicy Chrystusa Pana przyzwoitą świetność. Na stolicach zasiedli godni biskupi, wybierali według praw kanonicznych, a niebawem też zakwitły nauki i enoty.

Ludwik IX. król francuzki, monarcha waleczny, enotliwy, i prawdziwy ojciec ludu swego, poparł usiłowania papieży, i r. 1268. ogłosił sankcyą pragmatyczną, zawierającą pięć punktów a mianowicie: 1. aby kościoły w państwie francuzkim miały używanie wolne swych praw i jurysdykcyi; 2. aby katedry miały zupełną wolność wybierania według ustaw kanonicznych; 3. aby świętokupstwo wykorzenione było w całym państwie; 4. aby promocyje, kollacye, prowizye prelatur godności, i innych beneficjów działy się według przepisów prawa, koncyljów, i ojców kościoła, nareszcie w piątym punkcie zatwierdza Ludwik IX. wszelkie wolności, prerogatywy, przywileje nadane przez przodków swoich kościołom, klasztorom, i innym miejscom pobożnym, jako też i osobom duchownym.

Widoczną jest rzeczą, że Ludwik IX. chciał przez tę sankcyą usunąć kościół od wpływów, które okazały się tak zgubne, i zawarować mu wolność przez wyraźne prawo.

Niedługo przecież Filip Piękny wnuk Ludwika IX., znany z niegodnych obyczajów, uciemniał tak poddanych swoich, jako też i kościół w państwie; grabił własność kościelną, zabierał srebra, ściągał dochody z posad wakujących, przyczem chwycił się różnych chytrych sposobów, aby się zabezpieczyć przeciw papieżowi. Znane są z tej przyczyny króla tego nieporozumienia z papieżami Bonifacym VIII. i Benedyktem IX. Trafiali się i między następcami Filipa monarchowie i ich parlamenta zarażone duchem heretyckim, którzy starali się osłabić związek biskupów francuzkich z Rzymem, utrudniali stósunki duchowne z Ojcem świętym, aby sami opanowali wpływ na kościół w swém państwie. Dla tych królów znaleźli się naturalnie i płatni prawnicy, którzy sankcyą Ludwika IX. przez prawne kluczeki do twierdzeń swoich naginali, i zupełnie coś innego z niej wywodzili.\*) Za prawnikami tymi poszli ci z duchowieństwa, którzy dla swojej ambicyi (a takich nigdy i nigdzie nie braknie) każdy środek wyniesienia się uważali za dobry.

Z tęp wszystkiem wszelkie te zabiegi, pomimo wywodów prawnych nie miały ogólnego przyjęcia ze strony duchowieństwa francuzkiego, które dobrze widziało i często dotkliwie uczuwało, że o ile się usuwa od Rzymu, o tyle zaraz wpada pod dowolność króla i jego urzędników. Z tej przyczyny Ludwik XIV. zwany Wielkim postanowił nadać tak zwanemu Gallikanizmowi pewną sankcyą prawną, przez samo duchowieństwo uznaną,

\*) Niektórzy poważni autorowie utrzymują i dokumentami twierdzą, że sankcyą pragmatyczną Ludwika IX. nadużywana przez adwokatów gallikańskich, nie pochodzi od tego monarchy, lecz że poprostu jest podrobioną. Ztęp wszystkiem bywa ona uważana za podstawę tak zwanych wolności gallikańskich, dla tego też mówiąc o gallikanizmie, pominąć tej sankcyi nie można.

aby na tém uznaniu oprzeć się w swych zamiarach przeciw Stolicy Apostolskiej. Otóż zobaczmy, co spowodowało Ludwika do takiego kroku, i jak sobie postępował dla dopięcia celu.

Ludwik XIV. patrzył nie chętnie, że papież Klemens IX. podczas wojny Francuzów z Hiszpaniami sprzyjał Hiszpanii, i w obrażonej pysze postanowił się zemścić. W wielu diecezjach francuzkich służyło wtedy królowi prawo pobierania dochodów biskupich od śmierci biskupa, aż do wykonania przysięgi przez następcę po zmarłym, nie mniej obsadzania w tym czasie probostw i prebend należących do kollacji osieroconej katedry. Od prawa tego wyłączone były diecezje położone przy Pyreneach i Alpa, to jest w Langwedocyi, w Guyennie, w Prowensyi, Delfinacie, i kilku innych diecezjach. Prawo to, które nazywano „regalia“ dawało często powód do różnych nadużyć i zgorzeń. Dla tego koncylium powszechne w Lugdunie (r. 1274) nie mogąc całkiem z tego uchylić, pozostawiło regalia tam, gdzie przywilej ten z pierwotnego uposażenia lub niepamiętnego zwyczaju wypływał, rzucając klątwę na wszystkich jakiegokolwiek bądź stanu, którzyby poważyli się regalia rozciągać do diecezji, gdzie ich jeszcze nie było. Wbrew takiej przez czterysta lat przestrzeganej ustawy rozciągnął Ludwik XIV. edyktem z roku 1673. regalia na wszystkie bez wyjątku diecezje Francyi, a nawet ustanowił na dochodach kościelnych pensye dla wojskowych. Kilku biskupów, których stolice edykt ten dotykał, oparli się samowolnemu wdzierstwu Ludwika. Otóż król dla zastraszenia innych, zagrabił im ich dobra stolowe. Wszelako w owych czasach, w których i najwyższe osoby we Francyi nie rumieniły się okazywać względem Ludwika pochlebstw dziś trudnych do uwierzenia, a nawet wypełniać około niego najlichszych posług (Memoires de S. Simon) znaleźli się i biskupi odrzuceni potęgą monarchy, którzy go utwierdzali, i pobbazali tym wdzierstwom. Nie mogąc się jednak Ludwik spodziewać przyznania swęj uzurpacyi ze strony Stolicy Apostolskiej, zgromadził 34 biskupów i 38 księży, o których usłużności nie wątpił, i zażądał od nich potwierdzenia regaliów. Ci wnieśli zebrawszy się dnia 3. Lutego 1682. do Paryża, przyznali pomimo zakazu kanonów, nieograniczone prawo królowi do regaliów we wszystkich diecezjach Francyi; poczem napisali do papieża Innocentego XI., nie wnosząc jednak bynajmniej o zatwierdzenie tego co zdziałali, leż tylko donosząc poprostu o takiej uchwale swojej, i nadmieniając, że dla konieczności przyjąć to należy.

Na list taki odpisał Ojciec św. w sposób godny wilekich papieży; zgromił biskupów mocno, że prawie żaden nie podniósł głosu w obronie godności i praw kościoła we Francyi, wyrzucił im dworactwo, przypominał dawne przykłady mężstwa obrońców swobod kościoła, nareszcie uchwałę ich jako nieprawą odrzucił.

Nim odpis papieża doszedł rąk zgromadzonych biskupów, ci postąpili tymczasem już dalej. Zażądał od nich Ludwik XIV. aby się oświadczyli względem stosunku króla do papieża, tudzież aby wyrzekli względem powagi Stolicy Apostolskiej. Na takie żądanie wydali owi dworacy biskupi z garstką przybranych księży oświadczenie zawarte w czterech punktach, których treść da się sprowadzić do następujących twierdzeń:

1. że król nie podlega władzy duchownej papieża w rzeczach doczesnych;
2. że koncylium powszechne wyższe jest od papieża; i
3. że wyroki dogmatyczne Ojca świętego wtenczas

dopiero staną się nieomyślne i niezmiennie, gdy przyjęcie tychże nastąpi przez biskupów całego kościoła.

Tak oświadczyli się Ludwikowi rzeczeni biskupi, a że przypisywali sobie charakter reprezentantów duchowieństwa Francyi (do czego ich nie upoważniało) przeto nazwali oświadczenia te „deklaracyami kleru gallickiego.“

Pierwsza deklaracja miała zabezpieczyć Ludwika XIV. przed skutkami, jakie dla wdzierstwa i uciemieniania kościoła dla niego wyniknąćby mogły. Wprawdzie papież nie mięsza się do świeckiego rządu monarchów, bo Ojciec święty jest namiestnikiem tego, który rzekł, że królestwo jego nie jest z tego świata. Z tem wszystkimi, jeżeli król będzie targał odwieczne moralności ustawy, uciemiezał niewinnych słabych, któzby z katolików odmówił papieżowi jako Ojcu powszechnemu prawa podnieść głos w imieniu Boga i sprawiedliwości, i wyrzec uroczyście: „*Non licet tibi?*“ Kto z katolików zaprzeczy, że w razie trwania w złem nie może wyłączyć upornych ze społeczeństwa wiernych? Wszakżeż tak postąpił i w naszym wieku Pius VII. względem mocarza, przed którym drzał świat cały? Że prawo to w różnych wiekach miało różną rozciągłość, leży to w stosunkach czasowych, ale zasada jest zawsze ta sama. Dzieje zaś uczą, co sami protestanci teraz przyznają (Voigt o Grzegorz VII. Hurter o Innocentym III) że powagi tej używał Ojciec święty zawsze tylko dla dobra ludzkości.\*)

Co się tyczy drugiego oświadczenia, jakoby koncylium powszechne wyższe było od papieża, twierdzenie to znosi najwyższe pasterstwo ustanowione w kościele przez Chrystusa Pana i czyni Piotra nie zwierzchnikiem, lecz podwładnym biskupów, a oprócz tego otwiera bledom, nadużyciom i zuchwalsztwu drogę przez odwołanie się od wyroku papieża do przyszłego koncylium. W starożytności od samego początku nie znano potwornej nauki, aby głowa mniej znaczyła od członków; owszem odwoływano się w ostatniej instancji zawsze do papieża, którego wyrok kończył wszelkie spory. Sw. Augustyn biskup afrykański wyrzekł o sprawie Pelagianów rozsądzonej przez Ojca świętego te słowa: „*Roma locuta est, et res est finita.*“ Sw. Gelazy papież († 496.) pisze do Fausta, że kanony pozwalają w całym kościele apellować do Stolicy Apostolskiej, lecz zabraniają apellacyi od tejsz Stolicy. Gdy Teodoryk król Gotów, przesładując św. Symmacho papieża, żądał, aby go biskupi sądzili, odpowiedziało mu siedmudziesięciu sześciu biskupów zgromadzonych, że biskup rzymski nie jest podległy sądom innych biskupów, którzy są jego podwładnymi. W tejsz samej sprawie wyraża się św. Awitus imieniem biskupów Gallii, że nie można pojąć, z jakiej zasady, i według jakiego prawa papież sądzony być może przez niższych. W wieku dziewiątym, kiedy św. Leon III. sam prosił bi-

\*) W wiekach średnich według prawa wówczas powszechnie przyjętego najwyższym sędzią był papież. Do Rzymu odnosiły się spory publiczne ze wszęch stron. Ojciec święty czuwał nad moralnością królów i ludów, decydował względem wyborów, wytracał miecz Tyranom, i bywał zawsze obrońcą ucisnionych. Powaga ta ochroniła światu wiele łez i krwi. Od szesnastego, a raczej już od piętnastego wieku ustał ten trybunał Ojca świętego, a miejsce trybunału tego zajęła tak zwana dyplomacya, co dziś kleci protokóły, a znowu jutro dla złej wiary je wywraca. — Czy na takiej zmianie zyskała ludzkość? — „O jakżeż szczęśliwą byłoby rzeczą (mówi w tej mierze Sismondi, protestant naszych czasów) gdyby ludy i królowie uznawali dziś nad sobą władzę płynącą z nieba, któraby ich na drodze zbrodni wstrzymywała! Bardzo życzyłoby należało, aby papież odzyskali dawną swą powagę!“ — Jest to ważne przyznanie z ust protestanckich.

skupów Gallii, aby dla wyświeccia niewinności sędzili jego sprawę, wymówili się biskupi w te słowa: „*Prima sedes a nemine iudicatur.*“ Jakżeż więc zupełnie inaczej i to wobec groźnych wtedy władców oświadczyli się poprzednicy owych biskupów gallikańskich z roku 1682?

Gallikanie pomijając troskliwie starożytność, powołują się w swęj drugiej deklaracji na sessyą czwartą i piątą soboru w Konstancyi (r. 14.) na którychto sessyach, dla zakończenia wówczas trwającej schizmy w kościele, ogłoszono taką decyzją. Lecz jakkolwiek ustawa rzezona świadczy o gorliwości ówczesnych biskupów w zaradzeniu złemu, z tem wszystkiem jest nie slychaną przez czternaście wieków chrześcijaństwa, i jest poprostu przeciwną boskiej instytucji prymatu. Co wtedy dla trudnego, a w historii jedyne go przypadku wyrzeczono, nie może wobec stałej wiekami stwierdzonej zasady być modłą. Zresztą sessya IV. i V. w Konstancyi nie jest częścią nie wątpliwą powszechnego koncylium, ponieważ zgromadzenie biskupów w Konstancyi, według najpewniejszej opinii, dopiero za wybraniem papieża Marcina V. stało się powszechnem, będąc poprzednio prowizoryjnym zebraniem. Zatwierdzenie nastąpiło wyraźnie tylko tego, co w przedmiocie wiary (*in materia fidei*) i na rzeczywistém koncylium (*conciliariter*) rozstrzygnięte było. Sessyom zaś rzeczonym, ani jedno, ani drugie zastosowanie nie służy.

Według następnych dwóch deklaracji gallikańskich, które co do treści zamieszczone są w trzeciem powyż wymienioném twierdzeniu, nie miał już Piotr czuwać nad braćmi, i według zalecenia Jezusa utwierdzać ich w wierze, ale bracia mieli wyroki Piotra roztrząsać, sądzić, przyjmować je, lub odrzucać. W miejsce więc jednego najwyższego trybunału wiary i moralności strzeżonego przez Boga od błędu, postawili gallikanie tyle sędziów, ile jest stolic biskupich na świecie. W tem gallikanie byli przynajmniej konsekwentni, bo kiedy według ich mniemania, zgromadzeni wespół biskupi, mogą sądzić najwyższego pasterza, a czemużby ci sami biskupi, rozjechawszy się, nie mogli sądzić Ojca świętego w domu każdy na swą rękę?

Oto są owe sławne, albo raczej osławione deklaracje gallikańskie, które Ludwik XIV. dnia 23. Marca 1682. roku, to jest zaraz po ich zjawieniu się skwapliwie zatwierdził, wszystkim biskupom całej Francyi przesłał, i pod karą nakazał, aby w seminaryach owych deklaracji uczono; akademiom zaś państwa ściśle zalecił, trzymać się tych deklaracji, i nikogo do godności doktora nie przypuszczać, ktoby takowych nie bronił.

Gdy się wieść o deklaracjach rozeszła, oburzył się cały świat katolicki. Biskupi w Węgrzech zebrani na synod pod przewodnictwem swego prymasa roku 1682. dnia 24. Października potępili ze zgrozą owe deklaracje. Podniosły się jednogodne głosy po innych krajach tak biskupów jako i akademii, gromiące mocno zachwalstwo 34 biskupów francuzkich, którzy z podszczenia króla poważają się wykazywać stosunek najwyższego pasterza wiernych, jakoby przywileje Stolicy Apostolskiej nie były jeszcze ustalone i znane. Nawet w samej Francyi, pomimo gniewu Ludwika, odrzucili biskupi, a pomiędzy nimi szlachetny Fenelon, deklaracje swych usłużnych kolegów. Sorbona Paryzka wzbraiała się zamieszczać deklaracje w swych aktach, i prokurator Parlamentu, gdy naprózno zaciągnięcia żądał, kazał gwałtem księgę przedłożyć, i w niej deklaracje przy swojej obecności zapisać.

Stolica Apostolska jak potępiała rozszerzenie regaliów, tak też nie milczała względem deklaracji. Alexander VIII. następcą Innocentego wydał dnia 4. Sierpnia 1690. roku konstytucyą „*Inter multiplices,*“ przez którą unieważnił wszystko, co biskupi rzezeni ogłosili. Nareszcie, gdy namiętności umilkły, i dały miejsce wyrzutom sumienia, naprawił Ludwik XIV. zgorzornie, cofnął swój edykt, i zawiadomił o tem Innocentego XI. przez list pelen uprzejmości z dnia 14. Września 1693. roku. Biskupi, którzy należeli do wydania deklaracji, udali się do papieża, i w piśmie pełnem żalu odwołali wszystko, Bossuet, który, gdyby nie był splamił w tym sporze swego sławnego imienia, byłby jaśniał pomiędzy doktorami kościoła, bronił z początku deklaracji, których był koncepcistą, lecz w końcu też się ich zaparł, wyrażając się w swém piśmie „*Gallia orthodoxa,*“ w te słowa „*Abeat declaratio quo libuerit, non enim eam, quod saepe profiteri iuvat, tutandam hic suscipimus.*“

Wszyscy więc, których namiętność splodziła owe deklaracje, wyrzekli się ich całkiem; wszelako wpłynęły one bardzo na działanie biurokracyi, która rozciągnęła swą dokuczliwą opiekę jeszcze więcej nad kościołem we Francyi. Naprózno Bossuet dla usunięcia zamachów rządowych powtarzał, że te tylko ustawy mają moc prawa, które zaprowadzone są za przyzwoleniem i stwierdzeniem Stolicy Apostolskiej; pomimo głosu jego i protestacji i innych biskupów, Parlament i wszelkie władze świeckie szły utorowaną a dogodną sobie drogą, i były najgorliwszymi obrońcami tak zwanych swobód gallikańskich.

Czemż więc jest właściwie gallikanizm? — Oto niech nam odpowie sławny biskup Fenelon, który mówi: „Swobody kościoła gallikańskiego są istną niewolą; nasza wolność wobec papieża jest niewolą wobec króla.“ Prawie to samo powtarza X. Fleury znany historyk i nauczyciel na dworze Ludwika XIV., pomimo to, że Fleury dla stanowiska swego był gallikaninem. W ogólności zaś mówiąc, nigdy gallikanizm, nawet w czasie najlepszego istnienia swego nie był tem, jak go sobie nieprzyjaciele kościoła świętego w błędném, czy też uprzedzoném przekonaniu wystawiają, i czém go mieć chcą. —

Duchowienstwo francuzkie oczyściło się w powołaniu swoim przez okropne wstrząśnienia rewolucyi z r. 1789. i tak z gallikanizmu, to jest z dworactwa wyleczone zostało, że kiedy Napoleon I., ogłosiwszy się cesarzem, otrząsnął z prochu dogodne dla rządu deklaracje, i kazał ich się trzymać po seminaryach i akademiach, znalazł już tylko małą liczbę takich, coby im potakiwać chcieli; a tak cała silna wola monarchy tego rozbiła się o nieugiętość przeważnej liczby biskupów.

Dziś gallikanizmu właściwego już nie ma. To co się podoba jeszcze gallikanizmem nazywać, nie różni się w praktyce niczem od niezmiennych zasad kościoła świętego. Ci, którzy gallikanizmem straszą, prawdziwie nie wiedzą, co gadają.

X. J. B. D.

## KRONIKA.

### R Z Y M.

(Koresp.) RZYM 29. Stycznia. Odbywa się co rok w Rzymie tkliwa uroczystość: jest to obchód rocznicy cudu zdarzonego przed niewielą laty w kościele św. Jędrzeja *delle Fratte*, gdzie Bogarodzica Dziewica zjawiała się starozakonnemu Alfonsowi Ratisbonne

i jednym miłosiernym spojrzaniem swojej Niepokalanej piękności rozpedziła noc przestarzałych błędów, w której ta szlachetna dusza stąpała omackiem. Kaplica, gdzie młody Alfons wstąpiwszy tam trafram, ukląkł Żydem a powstał chrześcijaninem, stała się otąd głósnym na całe Włochy przybytkiem, a cudami słynący obraz Niepokalanej ściąga tam zewsząd pobożnych. Doroczna zaś pamiątka cudu uczczona bywa trzydniówką, na którą zawsze, a mianowicie w obecnych próbach Kościoła, wierni tłumnie uczęszczają. W przystrojonym ze szczególną wystawą kościele odbywał się tą razą po trzykroć znakomity włoski kaznodzieja O. d'Angelo Zak. kazn. Komunią św. w samą rocznicę rano rozdawał X. Serra, biskup Dauli, a sumę odśpiewał X. Ligi-Bussi, arcybiskup Ikoński, w odwieczeru zaś Ich Em. kardynałowie Villecourt, Barberini i d'Andrea udzielali przez ciąg trzydniówki błogosławieństwo Przenajświętszego Sakramentu.

25. Stycznia w dzień Nawrócenia św. Pawła, Ojciec święty zjechał do bazyliki tego apostoła, położonej przy drodze do Ostii a odbudowanej po pożarze, jaki ją przed trzydziestą laty całkowicie zniszczył. Odnowienie tego słynnego w całym chrześcijaństwie pomnika zawdzięcza się najbardziej panującemu Papięzowi, który nie szczędził nakładu dla przywrócenia mu dawniej świetności. Teraz gmach ogromny, z gruzów swoich powstały, wznosi się powtórnie na rzymskim pustkowiu nad okolicą katakumb pełną, jako wspaniałe przeobrażenie tych ciemnic, co były wiary naszej kolebką.

Ojciec święty otrzymał z Carogrodu Akt Unii bulgarskiej z adresem podpisanym przez naczelników narodu. Rozkazał natychmiast przedrukować dla nowo nawróconych *Responsa Nicolai Papae I. ad Consulta Bulgarorum*, i pomimo stanu ubóstwa i ogółnienia, w jakim się teraz znajduje, przesłał *tysiąc sztuków* w własnej szkatułki na opatrzenie ich potrzeb. Obstał także do ich nowego kościoła w Carogrodzie wielki obraz przedstawiający legatów kłęczących przed świętym Leonem I. Papięzem i odbierających z rąk jego list świętego Flawiana, który służył za osnowę uchwałom Soboru Chalcedońskiego. Myśl tego obrazu podana była przez X. Brunoni wikaryusza apostołskiego w Stambule.

I jakżeż nam tu nie poprzeć słabym głosem naszym wezwania, jakieśmy już w *Tygodniku* czytali, zachęcając z głębi serca rodaków naszych do niesienia pomocy ubogiemu pobratymczemu narodowi, który ze szponów schizmy przechodzi na wolność synów Bożych i zaciąga się pod tę chorągiew wiary i swobody, jaką Polska, przewodniczka i mistrzyni słowiańskich plemion, dzierży od czasów Mieczysława, a w jaką i krwawy jej całun obecnie się zamienił? W śmiertelnym pojedynku, co wiara i wolność w ojczyznę naszą wielone staczają z błędem i niewolą uosobionemi w schizmie, Bulgarowie są dla nas nowymi moralnymi sprzymierzeńcami, a niebieskie światło, co ich oświeciło, jest zarazem błyskawicą życia, wypadła z grobu Polski, jako uroczyste świadectwo, że nie umarła i że umrzeć nie może. Schizma atoli po przeprowadzeniu nawet zbawiennego dzieła nie da za wygraną odwiecznej przeciwniczce swojej ojczyźnie naszej, i w tym bezrozjemnym boju *na dusze*, co po wrzekomym zgonie naszym staczamy ze zmołonym błędem Focjusza, będzie się nieprzestannie kusiła o odwet, a złoto dłonią polskich męczenników z pod wiecznych śniegów, wydarte spiknie się z bizantyjską chytrąścią ku obaleniu Unii. Ubogi lud bulgarski, w nowym zawodzie, który z tak bohaterką wielkośćnością rozpoczyna, wystawiony jest na srogie walki i tém sroższe pokusy, iż te, jak ślizki gad w cieniu i pokryjomu będą ku niemu pełzały, godząc w najslabszą w człowieku stronę, w stronę codziennych niedostatków, by przez nędzę wzwołać się do duszy i złotym wabem różłakomiej ją na odstępstwo. Żądają czynowi równie szczytnemu i wspaniałomyślnemu jak Unia muszą koniecznie towarzyszyć nagłe zmiany w odwiecznych stósunkach i położeniu tak tłumów jako i jednostek, a ztąd mnożenie ofiary, ztąd zachwianie materialnego bytu narodu; nadto nowe obowiązki wymagają nowych sposobów czynienia im zadość, odkwitająca wiara Cyryla i Metodusza potrzebuje świątyni liczniejszych, niż je schizma miała, a oraz wszystkiego, co stanowi widomą stronę katolickich obrzędów. W adresie swoim do Papięza naród bulgarski wystawił mu swój niedostatek, wołając doń o pomoc, a miłosiernie serce powszechnego Ojca bez względu na ciężkość swego położenia odpowiedziało na to wezwanie hojną ofiarą, o której wspomnieliśmy wyżej. Czyliż więc ten głos wniesiony do Następcy Piotra nie odezwie się nam także w sercu i nie skłoni każdego z nas do przyliczenia się osobistym współdziałaniem do tej chwalebnej trójcy, jaką w opatrzonym przejrzanem od wieków dziele składają dziś Namiestnik Chrystusowy, naród bulgarski i Polska? Niech się więc ścisłej jeszcze i wszechstronniej zawiąże to nierozdzierżnione i rzeczywiste *święte przymierze* przeciw wążce religijnej i duchowo troistemu przymierzu, co się zlepiło zbrodnią na nas dokonana! Niech Bulgarzy zjednoczeni z Najwyższym Pasterzem i z nami w katolickim obcowaniu świętych poznają Opatrzność Bożą przez nas tak, jak Miłosierdzie Boże najbardziej przez nas poznali, i poczują, że ów całun, co jest do-

tychczas sztandarem prawdy i oświaty, może jeszcze niekiedy bratnią nagość okryć i otulić. . . .

Bezbożne dzieło panów Pepoli i Valerio dokonywa się w Umbryi i w Marchiach: zamykają klasztory, konfiskują ich dobra, rozpraszają zgromadzenia. Mnóstwo starych zakonników, co spodziewali się zgasnąć spokojnie w klasztornej przystani, winni wracać do świata, którego oddawna odumarli a który zapomniał o nich; mnóstwo dziewięć posłubionych Bogu opuszczają musząc te ściany, dla których wszystko opuścili, i błąkać się jak pokutujące dusze wśród osób i rzeczy, których się wyrzekły dożgonnie. . . . Ale ten obraz spustoszenia i boleści nie zaspakaja jeszcze nienasytnej zemsty bezbożników. *Movimento*, dziennik geneński, dopomina się nadto niezwłocznego zwinienia żebrzących zakonów, które wyjęte zostały z pod łakomego prawa zdzierców aż do śmierci członków:

„Niepodobna, pisze, wyobrazić sobie zepsucia, jakie ci zakonnicy, a nadowszystko żebrzący, szepięją między ludem mianowicie wiejskim.“

„Zostawiać ten chwast jestto narażać dzieło odrodzenia narodowego i wieczniać dla rządu długi szereg przeszkod, oporu i nieustannego oddziaływania niebezpiecznego zawsze dla oświeconych społeczeństw, a dla takich osobliwie krajów, co potrzebują silnych starań i czasu, ażeby się uleczyć ze wszystkich następstw wyrafinowanego i przewrotnie wyrachowanego despotyzmu.“

„Dzieło zepsucia i demoralizacji spełnione przez naszego znieawidzonego arcybiskupa (z Fermo), werbownika i herszta zbójców, będzie się zdało niepodobniństwem każdemu, kto do nas nie przyjdzie naocznie się o niem przekonać.“

„O, lat wielu pracowano z piekielną złościwością; (!) pozaprowadzano w naszych prowincjach zgromadzenia wszelkiego rodzaju i koloru; (!) klechy jeli się zangać do domów, i złe się wszędzie rozpleniło. Dostyc powiedzieć, iż kapturowi ci żebracy wmawiają w chłopów u spowiedzi jako religijną zasadę, iż wolno kraść by klasztor w zbogacać. Takim sposobem zakony tyją, chłopci wra-  
stają w tuszę, a my chudniemy.“

Tak to Włoch patryota głosi wyrok ostracyzmu na zgromadzenia, co wiekopomny ślad wstawiły w ojczystych jego dziejach. Czemuż nie wspomnieli na onych słynnych średniowiecznych *fratelli pacieri*, czyli *braci rozjemców*? Kiedy cały Półwysp wrzał domową wojną, kiedy krew bratnia ciekła zewsząd pod mieczem Gwelfów i Gibellinów, alieci nagle na polu bitwy, jak pod Pasquarą i w stu innych miejscach, zjawiał się bosonogi braciszek z drewnianym krzyżem w rękę, stawał śmiało pośród rozjuszonych i zbryzganym krwią bratnią bojowników, wznosił krzyż swój do góry, i wnet ci żelazni rycerze, ci nieubłagani nieprzyjaciele, ci Ezzelinowie, Alberikowie, Salinguerry, panowie z Camino i z Camposampiero, których imiona krwawo się zapisały na kartach dziejów, upuszczali dobyty już oręż i ściskali się serdecznie. . . . Kiedy Bononczycy mordowali się wzajemnie, naówczas ubogi zakonnik ze Sehio zastąpił pomiędzy ścierające się zastępy, i uchyliwszy kaptura zawołał donośnym głosem: *Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!* a to najświętsze imię zagłuszając szcęk broni i hasła *condottierów* zaczarowało obie strony. . . i stanęły jak wryte, i spuszczać miecze odrzęki: *Na wieki wieków!* . . .

Nikt tych wspaniałych pamiątek nie wydrze z włoskich dziejów, ale jeśli kiedy, to dzisiaj ich nauka w las poszła; zachęty nawet i szczawienie zbrodniczych dzienników zbledniły się stają, albowiem czyn je wszędzie wypredza. Akt niesłychanego wandalizmu został przed kilkadziesiątmi laty popełniony: P. emontezycy pod dowództwem generała Pinelli, jednego z epoletowych oprawców pana Cavour, napadli na sławny klasztor w Casamari koło Veroli w państwie papieżkiem, niegdys do Benedyktynów a dziś do Trapistów należący, rozpedzili zgromadzenie i spalili to arcydzieło średniowiecznej sztuki, które w większej części spłonęło. Kościół zaś klasztornej, acz ocalał, został całkowicie zrabowany. Zakonnicy zelżywie wyrugowani przez napaśników chcieli przynajmniej uratować Przenajświętszy Sakrament, ale zabrać go im niedopuszczono; świętokradzka ręka, ażeby pochwytać kosztowne monstrancye, kielichy i puski, nie wahała się rozproszyć Ciało i krew pańską. . . . Dla przytłumienia gwałtownej reakcji, która się coraz bardziej w zagrabionych stolicy św prowincjach, Piemont postanowił niszczyć ogniem wszystkie miasteczka i wioski oświadczające się za Papięzem, a mieszkańców ich dziesiątkować. Powstałe w imię Ojca świętego osady Mozzano Lisciano, Santo Vito i Villa Rosara (zwracamy tutaj w szczególny sposób uwagę czytelników na tak niesłychane barbarzyństwo, jakiego w tatarskich tylko napadach można znaleźć przykłady) zrównano z ziemią, a ludność, która się niecierpka ratować nie zdołała, puszczone na ostrze miecza. W Mozzano padł ofiarą pleban i wiele innych osób, w liczbie których nie mało niewiast i dzieci. System późogi i gromadnego rozstrzeliwania (*fucilazioni per categorie*) przyjęty został przez gabinet turyński, a kto niewierzy w tak ohydny rachubę, niech raczy zajrzeć do włoskich dzienników zwiastujących w zawody, iż rozesłano w tym względzie rozkazy do naczelników

wojśka i wrzeszczących, że jestto jedyny sposób skończenia raz na zawsze z reakcją — z oną zapewne sławioną *jednomysłnością* powszechnego głosowania za Wiktorem Emmanuelem i aneksją! Im zaś wyżej potok niewinnej krwi wezbiera, tem wyżej także wzrasta bezbożność włoska: W Ankonie potłuczono i powrzucono w morze z rozkazu pana Valerio posągi i popiersia Piusa IX., a naczynia kościelne równie jak wszystkie sprzęty do klasztorów należące mają być sprzedane żydowskiej spółce, która się w tym celu utworzyła; w Prato w Toskanii ciskano galkami ze śniegu na księdza celebrującego u ołtarza; we Florencyi w kościele *Santa-Felicità* zawołano do kaznodziei głoszącego słowo Boże z ambony: *Błaznie, nie jesteście dość głupi, aby wierzyć tobie!*; nareszcie w kościele *del Ceppo* w temże mieście dały się słyszeć — strach wzmówić! — bluźniercze podczas podniesienia głosu wyjące: *Abbasso l'ostia! abbasso l'ostia!*.... — O wy dobroduszne nasze polskie dzienniki! łopiewajcież sobie tedy bezwzględna solidarność sprawy naszej z włoską i bijcie czołem przed wielkimi mężami, co własnych rodaków mordują, co Łżą Chrystusa Pana w chwili konsekracji, i wyrzucają ciało i krew jego najdroższą na śmiecie! Jeszczęż wam nie dosyć? I kiedyż się oczy wasze otworzą? Kiedy się nakoniec przekonacie? Dopókiż nadewszystko naród Sobieskiego będzie was słuchał w sprawie kościelnej, i będzie nadstawał ucha bredniom autora berlińskiej broszury?....

Jeśli wypadki we Włoszech zachodzące głęboko nas boją, to zkadnąd zamilczeć nie jesteśmy w stanie przykrego wrażenia, jakie na nas uczynił artykuł z *Wiener Zeitung* o *deputacji* ruteńskich. ... Ani krok ten, ani oświadczenia, jakie onemu towarzyszyły (mówimy tu jedynie podług doniesień rzeczzonego czasopisma) nie trafiają nam do przekonania.... Niebezpieczną jest w terażniejszej chwili i wobec czujnych zawsze nieprzyjaciół wszelka czynność, rozdwoić magąca jednomysłność narodu; niebezpieczni i niewłaściwymi są wyrazy uwłaczające narodowej godności i zamieniające niemą ale pełną majestatu bierność naszych cierpień w wynurzenia się transakcją tchnące.... Trzeba nam wszystkim bez różnicy powołania ani stanu stapać średnią tacytowską drogą *inter abruptam contumaciam et deforme obsequium*, z sercem przyrosłym do przeszłości a z okiem wnrzonym w przyszłość, która czyni nasze i słowa powoła kiedyś przed swój surowy trybunał i wyrzeknie głosem potomności, ażalimż uczynili zadość wielkim i poważnym obowiązkom bezkrólewia.... Jeśli naród ujrzy w wyższym duchowieństwie swoim, w następcach duchownych Rzeczypospolitej senatorów, skłonność do ustępstw moralnych, skłonność do kompromisu w tém, co stanowi treść jego miłości i nadziei, rdzeń i istotność jego żywota, natenczas słuszną przejęty trwogą, lecz niezachwiany w swojej wierze, wzniesie on oczy wyżej, wzniesie je ku zboliałemu sercu męczennika *prawa* Najwyższego Pastora, co nieucznało nigdy *dokonanego czynu* i zmian jeograficznych; od lat siedmudziesiąt i osmudziesiąt w kraju naszym zaszły; lecz owracając wzrok ku Rzymowi obaczy przytém, że przez anachronizm godny politowania i uśmiechu polityków i dworaków, lecz o jakże dla nas zrozumiały i błogi! obaczy, powiadam, że w urzędowym *Roczniku* Stolicy świętej zmiany te jeograficzne do dzisiejsz dnia nie powstały, a wszystkie biskupstwa polskie, tak obsadzone jako i wakujące, oznaczone są dotychczas wyrazem: *in Polonia*, tak samo jak przed 1772. rokiem... Wyższe duchowieństwo nasze obojga obrzędów powinno pamiętać na niezmienną rubrykę, pod którą każdy jego członek jest zapisany w *Roczniku* Stolicy Apostolskiej i miarkować wszystkie swe postęпки odpowiednio tak wymownemu napisowi....

Pospieszmy dodać ku pocieszeu po tém boleśnym spostrzeżeniu, iż bohaterski opór X. biskupa Teraszkiewicza przywłaszczonemu schizmy uradował niewymownie Namiestnika Chrystusowego i że wyrazy przeznaczonego pasterza, które *Czas* podaje, są z uniesieniem powtarzane w Watykanie. —

## ARCHIDIECEZYA GNEŹNIEŃSKA I POZNAŃSKA.

(Kor. Urz.) GNEŹNO, 9. Stycznia. W dniu 20. Grudnia r. z. rozstał się z tym światem X. Andrzej Golez, pleban kościoła parafialnego w Kozielsku. Urodził się w Wysoce dnia 17. Listopada 1795., po ukończeniu szkół w Pakości wstąpił dnia 31. Sierpnia 1818. do Seminarium duchownego w Gnieźnie. Otrzymał święcenie na Subdyakona w dniu 17. Marca 1821. potem Dyakoniat w dniu 7. Kwietnia, następnie Presbyterat w dniu 10. Czerwca tegoż samego roku z przeznaczeniem na Wikaryat do Złotowa, w Diecezji Chełmińskiej. Będąc powołany w r. 1822. na plebania w Podlesiu kościelnym, Archidiecezyi Gnieźnieńskiej, przenosił się później na plebania w Czeszewie pod rokiem 1828. na ostatku zaś uzyskawszy w r. 1832. plebania w Kozielsku i kanoniczną instytutę, pracował na takowej z chlubą swego stanu do 20. Grudnia 1860. w którym go Najwyższy do siebie powołał. Dnia 22. Grudnia 1860. wyświęceni zostali na kapłanów Cho-

roszewski Józef, Goński Mikołaj, Hemmerling Władysław, Klass Julusz, Mrówczyński Wiktor, Sobeski Józef, Ussorowski Andrzej, Zoellner Jan, z których Neospryterzy Hemmerling, Ussorowski i Sobeski do Archidiecezyi Gnieźnieńskiej przeznaczenie otrzymali. W roku ubiegłym 1860. powróciło na łono kościoła katolickiego wogóle 33. osób, obojgę płci, z protestantyzmu.

(Kor. Urz.) Z GNEŹNA, 4. Lutego X. Albin Bulmajer otrzymał w dniu 17. Stycznia r. b. kanoniczną instytutę na beneficium w Wyrzysku.

X. Dziekan Danielski pleban w Cerekwicy otrzymał prezenty na beneficium w Kozielsku, w skutek czego wydana mu została na dniu 29. Stycznia r. b. komenda, a X. Dalborowi Wikaryuszowi tamtęjszemu przeznaczenie na Wikaryusza do Cerekwicy, X. Walkowiak I. Wikaryusz w Trzemesznie prezentowany został na plebania w Modliszewku.

Na beneficium w Rzadkwini wyznaczono konkurs na dzień 17. i 18. Marca r. b.

(Kor. Urz.) POZNAŃ 6. Lutego. Z wyświęconych na dniu 22. Grudnia r. z. presbyterów przekazano dla archidiecezyi Poznańskiej 5ciu, z których przeznaczono X. Michała Gońskiego na mansyonarza i wikaryusza do kościoła św. Wojciecha w Poznaniu, zkad przeniesiono JX. Arendta na własne żądanie na wikaryusza drugiego do Krobi. — X. Juliana Klasa przeznaczono na wikaryat do Bledzewa. — X. Wiktora Mrówczyńskiego do Pniew w miejsce X. Andrzeja Nowakowskiego, któremu przez komendę powierzono zarząd nad kościołem w Węglewie archidiecezyi Gnieźnieńskiej. — X. Jana Zoellnera do Boruszyna w miejsce X. Schaala, który przeniesionym został na Igo wikaryusza do Koźmina. Piąty zaś z nowowyświęconych X. Józef Chorzyński, udał się za zezwoleniem Najprzewielebniejszego Arcypasterza na uniwersytet do Monachium.

JX. Jankowskiemu byłemu proboszczowi w Łeknie udzielono komendę na Altaryą św. Jacka w Babimoście.

JX. Knoblich komendarz, otrzymał w dniu 9. Stycznia r. b. instytutę kanoniczną na probostwo w Bledzewie.

Władza duchowna zatwierdziła następujące legata:

1. Antoniny Braun Tal. 60. dla kościoła w Swidnicy na uniwersarzu, a to na dniu 23. Listopada r. z.

2. Na dniu 4. Grudnia r. z. darowiznę Andrzeja Heinze Tal. 50. dla kościoła w Lginiu na uniwersarzu za duszę Andrzeja Handke.

3. Na dniu 14. Grudnia r. z. legat wdowy Agnieszki Sońniciej Tal. 200. dla kościoła w Miłosławiu na uniwersarzu za zmarłych w jej rodzinie.

4. Dnia 17. Stycznia r. b. legat Amalii z Kallenbachów Glogerowej Tal. 200. dla kościoła Pokarmelitańskiego w Poznaniu.

5. Dnia 8. Stycznia r. b. legat wdowy Maryi Elżbiety z Rüslerów Grunwaldowej z Gurschen Tal. 25. dla kościoła w Hintzendorfie na msze św.

W skutek otrzymanej prezenty na probostwo w Łeknie archid. Gnieźnieńskiej przesiedla się JX. komendarz Słowiński z Błociszewa z dniem 1. Marca r. b. do Łekna, a JX. Ostrowski wikaryusz z Buku na mocy uzyskanej prezenty i komendy w tymże samym czasie do Błociszewa.

W dniu 21. Stycznia r. b. umarł w Osieczynie JX. Ignacy Osiecki, dyrektor instytutu XX. Demerytów. Zmarły urodził się dnia 1. Lutego 1790. r. w Osieku, powiecie Krobskim parafii Dubińskiej, chodził do szkół XX. Pijarów w Rydzynie i wstąpił z nich z 6tęj klasy; przez lat 7. aplikował się i urzędował po rozmaitych dykasteryach cywilnych, chcąc się obeznać z manipulacją sądową i administracyjną. Dnia 1. Września 1816. roku rozpoczął w seminarium duchownym Poznańskim swój zakon duchowny, w dniu 1. Sierpnia 1819. r. odebrał w Gnieźnie z rąk biskupa Józefa Gembartha święcenie subdiakonatu, 8. Sierpnia t. r. diakonat w Leńdzie przez biskupa Raczyńskiego, a 15. Sierpnia wyświęcony został na presbytera. Po wyświęceniu przeznaczonym został na wikaryusza do kościoła metropolitalnego w Poznaniu, gdzie był zarazem Vice Sekretarzem Prześwieconej kapituły do 13. Grudnia 1820. roku. Później powierzono mu Sekretariat i Prokuratoria, na których to urzędach zostawał do 5. Listopada 1823. — W skutek uzyskanej na dniu 10. Lipca 1822. prezenty na plebania w Pogorzeli i otrzymanej instytutę kanoniczną w dniu 24. Czerwca 1823. przeniósł się na toż beneficium, gdzie zostawał do roku 1843. Rozporządzeniem zmarłego s. p. arcybiskupa Dunina z dnia 2. Marca 1841. powołanym został do objęcia posady dyrektora instytutu XX. Demerytów założonego w Osieczynie, gdzie urzędowanie swoje z dniem 1. Maja t. r. rozpoczął i do śmierci swej w nim wytrwał. Obok dyrektorstwa pozostawiono mu przez czas niejaki i zarząd nad parafią w Pogorzeli. W Kwietniu 1842. roku udzieloną mu została prezenta na plebania w Kąkolewie, na które to beneficium w dniu 3. Maja 1843. kanonicznie instytuowanym został i którym aż do rezygnacji nastąpionej w miesiącu Marcu 1860. zarządzał. —

Rozporządzeniem władzy duchownej z dnia 23. Stycznia r. b.

powierzonym został tymczasowy zarząd nad instytutem XX. Demerytów w Osiecznie X. Kuczyńskiemu, Reformatorowi i kaznodziei z Poznania.

(Kor). **MIELŻYN 12.** Stycznia 1861. Z ostatnią Niedziela po Świątkach roku zeszłego rozpoczęły się w naszym kościele parafialnym systematyczne nauki o *roźnacu żywym*, i trwały aż do Nowego Roku. W dniu 2. Stycznia r. b. zawiązały się uroczyste pierwsze różę, t. j. siedm żeńskich i trzy męzkie, a 3. Stycznia odbyła się o godzinie 10tej zrana uroczysta msza święta na intencyę różańca żywego, w czasie której bracia i siostry tych róż do stołu Pańskiego przystępowali. Po mszy świętej wkładano na też osoby Szkaplerz Niepokalanego Poczęcia N. M. Panny. Odtąd zawiązują się coraz to nowe różę w miasteczku i we wsiach do naszej parafii należących. Równocześnie szerzy się w naszej parafii coraz bardziej odmawianie całkowitego różańca lub koronki; i po większej części spostrzega się w kościele obok książki do nabożeństwa także paciorki w reku pobożnych mieszczan i włościan. Nie mało takich nawet zdarzyło się przykładów, że kiedy nie było można dostać kupić różańców lub koronek, kobiety i dziewczęta wiejskie ozdoby swoje ze szty zdejmowały i do ochronki zanosiły za prośbą, aby im Siostry różańca lub koronki z takowych porobiły. —

Gwiazdka tegoroczna w ochronie naszej dopiero w samą uroczystość Nowego Roku z tego powodu, że kilka osób życzliwych i serdecznie przywiązanych do ubogich dzieciak naszych chcieli z niemi tę radość podzielić. Po niesporach więc udaliśmy się do ochronki, gdzie mnóstwo ludu już się było zebrało, by brać udział w tej przez cały tydzień z niecierpliwością wyczekiwanej uroczystości dzieciak ochronkowych. Zastaliśmy tam prócz zapelnionych wszystkich stopni około szopki dziecimi także Służebniczki Maryi Panny z ochronek Niechanowskiej i Ruchocińskiej, jako też Przełożoną Nowicyatu z Jaskowa. Skoro liczni także goście z miejscowego dworu przybyli, przywitały je dziecięci pieśnią kołową. Po tem przemówił do dzieciak X. Brzeziński, prof. seminarium duchownego z Poznania. Następnie przepłatały dzieci ustępy z katechizmu, z historyi św. i z prawd gospodarskich podług elementarza dla chłopców wiejskich przez J. K. Gregorowicza różnymi pieśniami kołowymi.

Na zakończenie dzielił się miejscowy rządca parafii opłatkiem tak z dziećmi, jako też z wszystkimi przytomnymi po krótkim przemówieniu, i polecił Siostrm miejscowym rozdzielanie między dzieci gwiazdki. Czternaście najuboższych a regularnie do ochronki chodzących dzieci dostały całkowite ubranie zimowe.

## DIECEZYJA PRZEMYSKA.

**Z NAD WISŁOKA, 26.** Stycznia. Od niedawnego czasu prawie co kilka dni wnet w jednym, wnet w drugim z naszych dzienników politycznych powtarza się doniesienie o zamierzonej rewizji konkordatu w r. 1855. zawartego. Kto świadomy jest kierującej tych dzienników myśli, nie może o tem wątpić, że doniesienia te ukrywają życzenie, z którym jawnie i otwarcie wystąpić okoliczności nie pozwalają, życzenie owej rewizji zapowiadanej, czyli raczej obalenia za pomocą rewizji, konkordatu. Ponieważ w obecnej chwili, w której ogół państwa austriackiego wygląda żaręzonego swobód narodowych i politycznych rozszerzenia, a Galicja wszystkie swe życzenia i nadzieje streściła w żądaniu „autonomii“, owe powtarzanie uporzeczywe, z istotą konkordatu mniej obeznanych, łatwo doprowadzić może do błędnego mniemania, że konkordat ze swobodami politycznymi i autonomią ostać się nie może, czyli co na jedno wychodzi, jest absolutyzmu dziełem: postanowiłem w sprawie tej kilka skreślić uwag, które przez wzgląd na niezapreczoną przedmiotu ważność, w Tygodniku umieścić zechcecie. Udać się do Waszego pisma, boć o sprawę kościelną chodzi, a nadto wiem z góry, że żaden z dzienników naszych, dla tego rodzaju korespondencyi nie otworzyłby kolumn swych. Za pośrednictwem zaś Tygodnika dojdzie do wiadomości naszego duchowieństwa, a choćby przy panującej w tej mierze, zdania z godności było niepotrzebnem ostrzeżeniem, to może będzie przypomniem na czasie. —

Konkordat jest według mego najgłębszego przekonania, najbardziej stanowczym, co do wewnętrznej polityki, krokiem i ogromnej donośności uznaniem autonomii kościoła — autonomii przez boskiego założyciela kościołowi nadanej, a przez rządy żadnej samoistności nieznośną, owszem wszystkie pochłaniające, bezprawnie i wbrew boskiemu ustanowieniu gwałconej, czego za dni naszych zatrwajający przykład pseudoliberalna Italia. — Jeżeli przeto ta boska kościoła autonomia, politykom naszym jest wstrętna, pytam się, jakim upominają się prawem o autonię narodową? Czyżby prawo do autonomii narodowej miało być wyższem, od prawa do autonii kościoła? W tym razie musieliby dowodzić, że prawo narodu do samoistności ztąd wyprawdzone, iż wszystkie do tego ma warunki, — a są to warunki opatrzne — wyższem jest od takiegoż prawa kościoła, który nietylko wszystkie te warunki w pełni posiada, ale nadto samorząd wprost i bezpośrednio od Boga ma ustanowiony. — Kościół jest najstarszą i najprawowitszą w

świecie autonię, i on to dopiero z ludzi obok siebie licznie żyjących, utworzył narody i wychował do dojrzałości, która ich do autonomii usposobiła. Jakimże czołem chcą niewdzięczne dzieci rozpościerać władzę nad matką, która się nigdy nie starzeje, bo ciągle jest płodną, do której w tych dniach zamatu i niesformości, Bóg w miłosierdziu bogaty, ku pocieszeniu tej srogo uciśnionej matki a przestrodze uciskających, zbuntowanych dzieci, przygarnął cztery miliony Bulgarów? — Cóż to jest konkordat? Ażaliż nie jest on traktatem między kościołem w osobie jego widomej głowy, namiestnika bożego na ziemi, a rządem zawartym? Czyż taki traktat ma być mniej prawomocnym, od traktatów bez radzenia się narodów na ich korzyść ułożonych? Jakżeż można jedną ręką wskazywać na traktaty, a drugą je burzyć? Sądzę, że takiego postępowania nikt loicznie nie wytłumaczy! Jest to chyba loika namiętności, również nieokielznana, jak sama namiętność! Czegoż, pytam jeszcze, dopiąć pragnieni rewizy, to jest, obaleniem konkordatu? Ażaliż kościół odbierający rozkazy od zmiennych i w zasadach swych zmieniających się rządów jest pewniejszą swobód narodowych i politycznych, rękonią od kościoła niezmiennem, bo bożemi prawami bezpośrednio rządzonego? Ażaliż nam w tej mierze potrzeba przestrogi? Wszakże dość blisko nas, mamy kościoły rządowe i narodowe, a *blogie wpływy ich*, aż nadto dobrze znany i czujemy, aby jakiegokolwiek pod tym względem złudzenie oczy nasze przyćmić mogło! Ależ pomówmy ze sobą otwarcie! — Kościół jakkolwiek wychował i uprawnił narody, jakkolwiek w epoce świeckiej potęgi swęj, był jedyną i pewną dla uciśnionych ucieczką, jakkolwiek i dzisiaj powagę boskiego postannictwa swego przemawiając do sumienia panujących i podwładnych, jest najpewniejszą tarczą przeciwko wszelkim samowolności zamachom; przeciw kościół ten przedewszystkiem i najosobliwiej wieczne wiernych zbawienie, za swe uznaje zadanie. Otóż, jeżeli nie pozbyliście się nadziei żywofa wiecznego, jakżeż chcecie możecie, aby Wam przewodniczył kościół pod rozkazami władzy świeckiej stojący? Jeżeli zaś wyrzuciliście ze sere Waszych wiarę i własne starzy Wam światelko, a kościół ujarzmić pragniecie, aby był w rękę Waszem powolną służebnicą i narzędziem do przeprowadzenia Waszych ni chrześcijańskich ni narodowych zamiarów, pomocem i jak sądzicie do czasu koniecznym; to oświadczyam Wam, że zachęcenia Wasze mniej są trwałe od bańki mydlanej, że skala, na której kościół zbudowany, istotnie dla nich wielce niebezpieczna i z pewnością zgnabna! Wy chcecie wolności dla siebie, a jarzma dla kościoła! Dla takiej roboty my ręki nie przyłożymy, a jeżeli Wam się zdaje, że naród za Wami pojdzie, narodem zaś zowią lud, znakomitą obywatelstwa liczbę i całe duchowieństwo, to w bardzo wielkim jesteście błędzie! — Z całą Wam oświadczyam szczerością, że autonomia kościoła, ma u nas pierwszeństwo przed autonomią narodową. Przekonani jesteście, że te dwie autonomie nie wykluczają siebie wzajemnie, macie tego niezaprzeczony dowód na Węgrach! Ztąd też jeżeli przez was wymarzona autonomia narodowa, nie może czy nie chce obok siebie ścierpieć autonomii kościoła; to musi być bezbożna, a ponieważ my bezbożnie żyć nie chcemy; dla tega w nas niezłomnych znajdzie przeciwników i pozostanie czem bez zawodu jest, mrzonką chorobliwej wyobraźni. — Garybaldowie jakiegobądź pochodzenia i narodowości, nie są naszymi bohaterami, a tem mniej zbawcami! —

Po takiej odprawie zaglądnijmy ku usprawiedliwieniu przekonania naszego — do konkordatu! — Artykuł I. zapewnia religii rzymsko-katolickiej (rozumie się obydwu obrządków) prawa, jakich ma używać z rządzenia bożego i postanowień prawa kościelnego. II. znosi placetum regium. III. przyznaje biskupom wolne sprawowanie urzędu pasterskiego i rozporządzenia w rzeczach kościelnych. IV. V. i VI. jest objaśnieniem i określeniem IIIgo. Przeciwno tym artykułom niepodobna podnieść jakiegokolwiek zarzut, a koby na to się zdobył, musiałby wyznawać zasady nieograniczonego absolutyzmu, albo nienawidzić kościoła, dla tego, że jest kościołem. Artykuł VII. postanawia, że w przeznaczonych dla młodzieży katolickich gimnazjach i szkołach średnich, mianowani będą jeno katolicy profesorami lub nauczycielami, tudzież, że wszelki wykład naukowy ciężyć ma w miarę przedmiotu do wpajania w serea zasad życia chrześcijańskiego. VIII. podaje przeznaczone dla katolików szkoły ludowe nadzorowi kościoła. Nauczyciele mają być mężami nieskazitelnej wiary i obyczajności. — Te dwa artykuły o ile słyszę, nie znajdują laski w oczach ludzi, o których nadmienilem, bo ścieśniają wolność nauczania i uczenia się. Ależ dla Boga nie żądajcie przeciw wolności spogańszczenia dzieci katolickich. Takiej wolności żaden ojciec rozsądny sobie życzyć nie może. Odkąd te zasady życia chrześcijańskiego stały się niezgodnymi z wymogami narodowości i swobód politycznych? Żaden jeszcze rząd, ani nawet stemów amerykańskich nie odmówił kościołowi prawa do nauczania dzieci katolickich! Gdyby nie było szkół publicznych, lub gdyby z nich starto znamię chrześcijańskie, kościół podobnie jak w innych krajach, miałby własne szkoły. Srom to wielki, że takie elementarne prawidła przypominają potrzeba! — O pogwałceniu sumień nikt nas zapewne nie pomówi, w artykułach bowiem tych, jedynie mowa o szkołach dla mło-



powzieliśmy powszechną wiadomość z Encykliki papieskiej z dnia 4. Sierpnia 1851. przesłanej do administracji diecezjalnej wskutek przedłożonego przez też władzę sprawozdania o odbytych Jubileuszach, podosć znacznej przerwie, skończyły się wreszcie sierocoto Stolicy Biskupiej przez Nominacją teraźniejszego Najprzewielebniejszego pasterza, który 24. Maja 1852. konsekrowanym, a 29. Czerwca w dzień śś. Apostołów Piotra i Pawła najuroczyściej instalowanym został. W zbyt ważnych czasach objął nasz X. Biskup wysoki a święty Urząd, aby nie przyznać, jak ogólniej pasterskiej potrzeba było roztropności w sterowaniu kościelnym. Ależ i niezwykłą byłoby śmiałością chcieć poszczegółowo rozbiierać prace i trudy Jego. On tylko sam jako postanowien od Duchu św. może wiedzieć i wie o doniosłości swych rozporządzeń, wpływających na całe pokolenie; On jeden osądzić może miarę postępu duchowego. Dla tego wstrzymujemy się od ściślejszego poglądu na obecny stan kościoła, już przez samo uszanowanie i cześć dla rządzącego dotąd Najdostojniejszego pasterza, podamy jedynie jakby w Épilogu niniejszego szkicu, niektóre wybitniejsze fakta, świadczące o stanie kościoła diecezjalnego.

Przedewszystkiem zwrócił baczne oko swe na młodzież seminaryczną. Niemordowany w pracy przy wizytach kanonicznych, nieopuszcza najmniejszego kościółka, a wszędzie bez wyjątku lud wierny słyszy z wymownych ust Jego upomnienia i nauki. Przystępność i łagodny charakter pasterza naszego, ułatwia duchownym każde bliższe porozumienie się względem podniesienia chwały Bożej, przyozdobienia domów Bożych i zakładania szkółek wiejskich. Diecezjalni duchowni, nieustawiają w szlachetnym współubieganiu o utrzymanie i ozdobę kościołów; a w ostatnim dziesiątku lat, przybyło więcej szkółek, niż w kilku dawniejszych dziesiątkach. Założenie stowarzyszenia Duchownych, mającego na celu uproszenia godziny śmierci świątobliwej, jest wyłącznym Jego Dziełem. Ułożone ku temu ustawy zawarte w 13 paragrafach między innymi stanowią: aby stowarzyszony co miesiąc odmawiał Commendationem animae a po zejściu którego z nich, wszyscy inni obowiązani odprawić Mszą świętą za duszę zmarłego. Patron tego stowarzyszenia, obrany św. Józef, a opiekunem sam X. biskup. Rzeczono stowarzyszenie założone w r. 1854. liczy dotąd z okładem 300 kapłanów. —

Do szczęścia tegoczesnych X. X. Biskupów, naszych Diecezji należy bezprzeczenie, że za ich rządów przypadł zawarty konkordat z Stolicą Apostolską. Na cześć tej ważnej zmiany w życiu kościoła, powiatał nasz X. Biskup Diecezją, zwięzła i treściwa odezwą z dnia 5. Stycznia 1856. Przeobrażenie dotąd istniejącego prawa austriacko — kanonicznego, zmiana systemu teologicznego, zaprowadzenie sądów duchowno — matrymonialnych, opieka i nadzór szkół narodowych zgoda zapasieczony i utrwalony samorząd kościelny, są to nabytki rozwojowi kościelnemu niezbędnie potrzebne. Odzwyczajają się wprawdzie powszechnie życzenia względem zaprowadzenia i urzędzenia konferencji duchownych, lecz nieprzesadzamy zamiarów Najprzewielebniejszego pasterza, ani do nas należy wchodzić w przyczynę, dla których Inicytawia dotąd nie wzięta, boć tuszymy, że za wspólnym X. X. Biskupów porozumieniem, gdy się zbierze kiedyś synod prowincjonalny, i konferencje w życie wędą. — Równie staranności X. Biskupa podziękować mamy zaprowadzenie w Diecezji wiecznego kalendarza i układ diecezjalnego Directorium divini Officii. —

W ubiegłym dziesiątku lat obudziło się nadto i życie literackie na polu czysto kościelnym. Kilku kaznodziej przekazało drukiem prace swoje, a kilku winnej gałęzi wzbogaciło piśmiennictwo duchowne. Imiona ich powszechnie znane. Był zamiar nawet wydawania Gazety kościelnej w Tarnowie, któremu to przedsięwzięciu, niewiadome nam powody stanęły na zawadzie. Dochodzą nas wieści, że się przygotowuje ważne dla duchownych Dzieło prawa kanonicznego w łacińskim języku.

Z tych pobiernie rzuconych rysów możemy niepotoczna powziąć nadzieję, że po usunięciu miejscowych i czasowych niedogodności, przy stężeniu i skupieniu sił umysłowych, a popędzie i zachęcie z góry, życie duchowne sprowadzone na tór właściwy, już nie w pojedynczych kroplach, ale pełnym popłynąć może strumieniem ku większej cześci i chwale Boga, ku oświeceniu i ubłogosławieniu ludu powierzzonego, a ostatecznie Jego wiecznemu Zbawieniu. —

## ARCHIDIECEZYJA WARSZAWSKA.

**WARSZAWA, 13. Stycznia.** We Wtorek dnia 8. b. m. zmarł w 65 roku życia X. *Benedykt Wyszyński* prałat scholastyk archidiecezyji Warszawskiej Sędzia prosynodalny radca konsystorski, egzaminator prosynodalny, konkursowy i *approbandorum*, regens seminarium Świętego Jana, mąż uczony, pobożny i nadwyraz miłosierny, otoczony najpowszechniejszym uszanowaniem jakie się należy poświęceniu wytrwałemu w pracy i pobożności przez długoletnie życie.

Dnia 10. Stycznia o godz. 4tej po południu, zwłoki, przeniesione zostały z mieszkania do kościoła św. Jana. Ekspartował

JWX. Biskup Sufragan Dekert, poprzedzony świeckim i zakonnym duchowieństwem.

Pozajutrz zaś dnia 12. b. m. od samego rana przy zwłokach śp. prałata Benedykta Wyszyńskiego w kościele archikatedralnym wystawionych, śpiewane były wigilje i odprawiane msze święte przez duchowieństwo świeckie i zakonne. O godzinie 10. JX. prałat archidiacon Białobrzezki odprawił msze wielką żałobną, po której pogrzebową mowę miał JW. Biskup sufragan Dekert. Po konducie, alumnii seminarium, którego zmarły prałat był regensem, ponieśli trumnę z kościoła do rogatek belwederskich, odkąd zwłoki przewiezione zostały do Powsina, według życzenia niebosiężnika. Ekspartował X. Prałat Naruszewicz, poprzedzony siostrami zakładu św. Feliksa, duchowieństwem świeckim, zakonnem i kapitułą. Tłum osób najrozmaitszych, starców, zwłaszcza klas uboższych z głębokim żalem obecny był smutnemu obrzędowi.

Godzi się dziś oddać hołd publiczny chrześcijańskim uczuciom śp. Ben. Wyszyńskiego, który niewątpliwie należał do najmilszych i wielkich kapłanów polskich. Wszystkie dochody swoje, nie prawie sam nie potrzebując, rozdawał pomiędzy ubóstwo. — Requiescat in pace.

## DIECEZYJA SANDOMIERSKA.

Według katalogu diecezjalnego ogłoszonego w tłoczni KKs Missionarzy na r. 1861., Biskupem tejże diecezji jest Ks. Józef Michał Juszyński. Kapituła składa się z 4ch prałatów i 8 kanoników; kapituła zaś kolegiaty Opatowskiej liczy prałatów 4 i kanoników 4. Diecezja ta liczy dekanatów 17, katedrę 1 i kolegiatę 1, kościołów paraafialnych 197, zakonnych 16, filialnych 2, kaplic 65. Księżym mszalnym 289, kleryków 55, braciów 2. Ludność diecezji 393,621. KKs. Dominikanie mają klasztor w Sandomierzu. Klimontowie i Wysokiemi-Kole; Bernardyni w Opatowie, Radomiu, Kazanowie i Wielkiej Woli; Franciszkanie w Zawichoście i Smardzewicach; Reformaci w Sandomierzu, Kobylanach i Lipowie, Benedyktynki w Sandomierzu; Bernardynki u Stej Katarzyny. — Zmarli w roku zeszłym KKs. Feliks Szczepanowski, Mikołaj Głuchowski, Jan Szkoruciński, Antoni Kozłowski, Józef Nowakowski i Jan Ratyński.

## DIECEZYJA AUGUSTOWSKA.

**W ŁOMŻY** prócz klasztoru OO. Kapucynów liczącego 10 księży i 5 laików jest także klasztor P. P. Franciszkanek liczący dzieśięć zakonnic. Ponieważ tak kościół jako i klasztor upadają i znacznych do reparacji wymagają funduszy, przełożona tegóż następną ogłasza odezwę w Gazecie Codzienniej: Stary nasz klasztor i kościół drewniany PP. Benedyktynę w Łomży przed 100 laty wystawion, upadkiem i zupełną ruiną już zagrażał. Niemając żadnych funduszy na podźwignięcie takowych, udaliśmy się do dobroczynnych osób, a znalazłszy chętną i szczerobliwą pomoc w r. z., cześć klasztoru nowo z fundamentów w miejsce walącego się wymurowały, mając już zabezpieczone dla siebie schronienie. Ufni w Bogu i wspaniałomyślniej pomocy dobrej woli ludzi, przedsięwzięliśmy i kościół wymurować, jakoż na przedstawienie władz miejscowych, otrzymaliśmy zasiłek skarbowy, rs. 2999 i dozwoleń zbierania dobrowolnych ofiar przez lat dwa.

W celu więc zebrania potrzebnego funduszu odwołujemy się do szczerobliwości osób dobroczynnych, które ofiary swoje z echem składają w Redakcyi *Gazety Codzienniej*: za co my z całym zgromadzeniem klasztornym i sierotami wychowującymi się w tymże, codziennie modły zanosić będziemy przed Tron Najwyższego o ich zdrowie, długie życie, pomyślność i wiekuiącą szczęśliwość. — Przełożona klasztoru PP. Benedyktynek Łomżyńskich, W. Łopacińska.

## SKŁADKA NA BULGAROW.

*Sprostowanie.* W ostatnim ogłoszeniu zasły następne pomyłki: Tow. św. Wincentego w Gnieźnie (nie 2 Tal. lecz) 2 Tal. 20 srg. Panny z pesy (nie 1 Tal. lecz) 6 Tal. — tak że summa ostatnia wynosi (nie 218 Tal. 22 srg. lecz) 224 Tal. 12 srg.

Ostatnia summa 224 Tal. 12 srg. — X. Różański z Gr. 1 Tal. X. Bilewicz 2 Tal. — X. Koperski 1 Tal. — X. Grodzki 1 Tal. — P. Kureczewska 1 Tal. — X. Ring z Skrzyszowa (Loslau) na Śląsku 1 Tal. — X. T. S. z T. p. S. 4 Tal. — X. Wroński ze Świącan (2 Ryń. A. W.) 26 srg. — P. S. 1 Tal. — X. Bielicki od uczniów gimnazjum w Chojnicach 5 Tal. — X. Gołębecki 1 Tal. — X. Pawlicki 1 Tal. 15 srg. — X. Michalak 1 Tal. — X. Krieger (Nowe-miasto) 5 Tal. — X. Thielmann 2 Tal. — X. Kan. Duliński 3 Tal. — X. Wilh. Henke 2 Tal. — X. Jerzy Henke 2 Tal. — X. Flaiszman (2 Ryń. A. W.) 26 srg. — X. Szyperski 1 Tal. — X. Winowicz 1 Tal. — X. Maryański 1 Tal. — X. Mierzejewski 1 Tal. — X. Beisert 1 Tal. 2 srg. 6 fen. — X. Pawłowski 1 Tal. X. Nowakowski 4 Tal. — X. Kociński 2 Tal. — X. „dobrze znany!“ „Gdy tedy czynisz jałmużnę, nie trąb przed sobą.“ 5 Tal. — X. Gieburowski z Bród 3 Tal. złożonych tamże 28 srg. 6 fen. — N. N. 1 Tal. — X. Łukaszewicz 3 Tal. — X. Szotkiewicz 2 Tal. — X. Cylski 1 Tal. — Józio Ż. z Metz. 1 Tal. — St. Chłapowski z Cz. W. 4 Tal. — K. Morawski 1 Tal. — Razem 294 Tal. 20 srg. —